
Постановление №390 от 06.03.2019г.

О внесении изменений в постановление главы 
Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан 
от 30 декабря 2015 года №2410 «Об 
утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры в муниципальном районе 
Мелеузовский район Республики
Башкортостан» на 2016-2021 годы»

Во исполнение Федерального закона от 07 мая 2013 года № 104-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный Кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
бюджетного процесса» и в соответствии с решением Совета муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 14 декабря 2018 года 
№203 «О бюджете муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в постановление главы 
Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан от 30 декабря 2015 года №2410 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе 
Мелеузовский район Республики Башкортостан» на 2016-2021 годы».

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации в сети Интернет, обнародовать в здании Администрации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации по социальным вопросам Г.А. Шлычкова.

Глава Администрации Р.Н. Шамсутдинов

Исп. Гибадуллин Р.М. 
тел. 8(34764)3-26-62.



Утверждены
Постановлением главы Администрации 
Муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан 
от «___»_________  2019 г. №

Изменения,
вносимые в постановление главы Администрации муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан от 30 декабря 2015 года № 2410 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 

в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан»
на 2016-2021 годы»

1. Разделы Паспорта программы «Цели и задачи муниципальной 
программы», «Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы» и 
«Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей 
редакции:

Паспорт

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цели:
Формирование единого культурного пространства, создание условий 
для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, 
информационным ресурсам и повышения уровня 
удовлетворенности населения муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан качеством 
предоставляемых услуг в сфере культуры и искусства 
Формирование открытого информационного пространства на 
территории муниципального района Мелеузовский район.
Задачи:
Создать благоприятные условия для устойчивого развития сферы 
культуры и искусства, сохранить культурное и историческое 
наследие, увеличить доступ населения к культурным ценностям и 
информации.
Создать условия для эффективного развития системы 
дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства 
Обеспечение прав граждан в сфере информатизации и расширение 
информационного пространства на территории муниципального 
района Мелеузовский район.
Активизация потенциала социально-ориентированных 
некоммерческих организаций муниципального района Мелеузовский 
район для развития гражданского общества.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

Книгообеспеченность на 1 жителя, ед.; число посещений библиотек 
на 1000 чел, чел; доля фонда библиотеки от общего количества 
фонда степень сохранности которых изменилась в связи с 
нарушением условий хранения по сравнению с прошлым годом, %;



доля документов из фондов библиотеки, библиографические 
описания которых отражены в электронном каталоге, %; охват 
населения мероприятиями, проведенными учреждениями культуры, 
ед.; количество клубных формирований, ед; доля культурно- 
массовых, просветительских мероприятий, направленных на 
сохранность и популяризацию культурного наследия народов, 
населяющих муниципальный район Мелеузовский район; доля 
коллективов со званием «народный», «образцовый» коллектив 
самодеятельного художественного творчества, подтвердившие 
звание во время аттестации, от общего количества коллективов, 
подавших заявки на подтверждение звания, %; доля учреждений 
культуры и искусства, подключенных к сети Интернет, в общем 
количестве учреждений культуры и искусства, %; доля зданий 
учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном 
состоянии; доля учреждений культуры с автоматической 
установкой пожарной сигнализации, %; увеличение численности 
участников культурно-досуговых мероприятий, %; удельный вес 
населения участвующего в проведении мероприятий; удельный вес 
населения участвующего в проведении мероприятий, направленных 
на улучшение миграционной ситуации в районе, %; доля детей, 
привлекаемых к участию в творческих мероприятиях в целях 
выявления и поддержки юных талантов, в общем числе детей (в 
возрасте до 17 лет), %; моральный износ фонда музыкального 
инвентаря, %; доля лауреатов, дипломантов конкурсов, фестивалей, 
смотров, художественных выставках различного уровня; доля 
выпускников, продолживших обучение по программам среднего и 
высшего профессионального образования в области культуры и 
искусства; доля родителей (законных представителей) 
удовлетворенных условиями и качеством предоставляемых услуг, %; 
удовлетворенность населения качеством и доступностью получения 
информации о социально-экономическом, общественно- 
политическом и культурном развитии муниципального района; 
количество размещенных тематических материалов; доля 
информированного населения о мероприятиях, направленных на 
популяризацию муниципального района Мелеузовский район и 
повышение социальной и миграционной привлекательности 
муниципального района, %; доля социально ориентированных 
некоммерческих организаций, получающих субсидии 
муниципалитета, от общего количества обратившихся за получением 
субсидий и удовлетворяющих требованиям, %.

Ресурсное
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 
2016 -  2021 годы составляет 737 874,15тыс. рублей.

В том числе из средств бюджета муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан 489 955,01 тыс. рублей из них по годам:



2016 год -  74 111,00 тыс. рублей;
2017 год -  84 079,19 тыс. рублей;
2018 год -  82 329,82 тыс. рублей;
2019 год -  79 369,00 тыс. рублей;
2020 год -  83 465,00 тыс. рублей;
2021 год -  86 601,00 тыс. рублей.

За счет средств бюджета Республики Башкортостан 224 613,09 тыс. 
рублей из них по годам:
2016 год -  18 027,66 тыс. рублей;
2017 год -  21 708,77 тыс. рублей;
2018 год -  52 826,26 тыс. рублей;
2019 год -  43 854,30 тыс. рублей;
2020 год -  43 874,20 тыс. рублей;
2021 год- 4 4  321,90 тыс. рублей.

За счет средств федерального бюджета 2 283,20 тыс. рублей из них по 
годам:
2016 год -  209,20 тыс. рублей;
2017 год -  1 948,20 тыс. рублей;
2018 год -  125,80 тыс. рублей;
2019 год -  0 тыс. рублей;
2020 год -  0 тыс. рублей;
2021 год -  0 тыс. рублей.

За счет внебюджетных источников 21 022,85 тыс. рублей из них по годам:
2016 год -  3 644,65 тыс. рублей;
2017 год -  3 819,80 тыс. рублей;
2018 год -  4 192,40 тыс. рублей;
2019 год -  3 122,00 тыс. рублей;
2020 год -  3 122,00 тыс. рублей;
2021 год -  3 122,00 тыс, рублей.________________________________________

2. Раздел Программы II. «Основные цели и задачи программы» изложить в 
следующей редакции:

II. Основные цели и задачи программы 
В связи с изменением политической, экономической ситуации учреждениям 

культуры необходимо корректировать свои цели и задачи. Разработка программы, 
по сути, и есть формулирование идеи развития и определение приоритетов 
действий, средств, методов достижения целей на основе тех условий, в которых 
учреждение находится.

Муниципальная программа предусматривает комплексное развитие отрасли 
культуры, всех ее направлений деятельности с учетом основных приоритетов:

создание условий для духовного, интеллектуального и культурного развития 
жителей муниципального района Мелеузовский район;

стимулирование и поощрение талантливых и перспективных личностей в 
области культуры и искусства;

внедрение информационных технологий в сферу культуры и искусства, 
создание электронных каталогов;

социальная поддержка работников культуры и искусства;
укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений



культуры и искусства, модернизация отрасли.
Основной целью программы является формирование единого культурного 

пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к 
культурным ценностям, информационным ресурсам и повышения уровня 
удовлетворенности населения муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан качеством предоставляемых услуг в сфере культуры и 
искусства.

Формирование открытого информационного пространства на территории 
муниципального района Мелеузовский район.

Для достижения поставленных целей необходимо решить ряд следующих
задач:
- создать благоприятные условия для устойчивого развития сферы культуры и 
искусства, сохранить культурное и историческое наследие, увеличить доступ 
населения к культурным ценностям и информации;
- создать условия для эффективного развития системы дополнительного 
образования детей в сфере культуры и искусства;
- обеспечить прав граждан в сфере информатизации и расширение 
информационного пространства на территории муниципального района 
Мелеузовский район;
- активизация потенциала социально-ориентированных некоммерческих 
организаций муниципального района Мелеузовский район для развития 
гражданского общества.

3. Раздел Программы IV. «Перечень целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

IV. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной
программы

Для объективной оценки происходящих в Мелеузовском районе процессов 
развития культуры, а также их прогнозирования и планирования определены 
целевые индикаторы и показатели муниципальной программы.

Сведения о составе, значениях целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы по годам, методика расчета значений целевых 
индикаторов и показателей государственной программы приведены в приложении 
№1 к ней.

Целевые индикаторы программы, перечисленные в приложении № 1 к 
муниципальной программе, установлены в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мерах по реализации 
государственной социальной политики" (с последующими изменениями), 
Постановлением Правительства РБ от 28 октября 2013 № 491 «О государственной 
программе "Развитие культуры, искусства и кинематографии в Республике 
Башкортостан"» (с последующими изменениями), Распоряжениями Правительства 
Республики Башкортостан от 11 марта 2013 года N 234-р (с последующими 
изменениями), от 19 августа 2013 года N 1033-р (с последующими изменениями), 
Постановлением главы Администрации муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан от 17 апреля 2013 года № 678 «План 
мероприятий ("дорожной картой") "Изменения в отрасли социальной сферы, 
направленные на повышение эффективности сферы культуры муниципального



района Мелеузовский район Республики Башкортостан"» (с последующими 
изменениями),

Реализация перечисленных документов и правовых актов позволила 
наметить пути решения многих проблем сферы культуры и искусства.

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы 
определены следующие целевые индикаторы и показатели, отражающие степень 
реализации соответствующих задач программы:

- книгообеспеченность на 1 жителя, ед.; число посещений библиотек на 1000 
чел, чел, доля фонда библиотеки от общего количества фонда степень сохранности 
которых изменилась в связи с нарушением условий хранения по сравнению с 
прошлым годом; доля документов из фондов библиотеки, библиографические 
описания которых отражены в электронном каталоге:

данные индикаторы оказывают влияние на показатель муниципальной 
программы «количество зарегистрированных пользователей», отражают 
интенсивность посещений населения библиотек и направлены на обеспечение 
доступа к информации и ресурсам библиотек качества библиотечных и иных 
культурных услуг, увеличение посещаемости библиотек,

- охват населения мероприятиями, проведенными учреждениями культуры, 
ед.; доля коллективов со званием «народный», «образцовый» коллектив 
самодеятельного художественного творчества, подтвердившие звание во время 
аттестации, от общего количества коллективов, подавших заявки на 
подтверждение звания, %:

данные индикаторы оказывают влияние на показатель муниципальной 
программы «количество посещений» и отражают интенсивность посещений 
населения и направлены на обеспечение востребованности и доступности 
культурных благ;

- доля культурно-массовых, просветительских мероприятий, направленных
на сохранность и популяризацию культурного наследия народов, населяющих 
муниципальный район Мелеузовский район; удельный вес населения 
участвующего в проведении мероприятий, %; удельный вес населения
участвующего в проведении мероприятий, направленных на улучшение
миграционной ситуации в районе, %:

данные индикаторы оказывают влияние на показатель муниципальной 
программы «количество культурно-массовых мероприятий» и направлены на 
создание условий для сохранения и развития традиционного народного 
творчества, развития творческих коллективов, на формирования потребности в 
соблюдении культурных традиций и обычаев народов Республики Башкортостан;

- доля учреждений культуры и искусства, подключенных к сети Интернет, в 
общем количестве библиотек, %; доля зданий учреждений культуры, находящихся 
в удовлетворительном состоянии; доля учреждений культуры с автоматической 
установкой пожарной сигнализации, %:

данные индикаторы оказывают влияние на показатель муниципальной 
программы «улучшения материально-технического оснащения учреждений 
культуры», и направлены на создание благоприятных условий для устойчивого 
развития сферы культуры и искусства. Источник информации - данные 
муниципальных учреждений культуры и искусства.

- доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях в целях



выявления и поддержки юных талантов, в общем числе детей (в возрасте до 17 
лет), %; моральный износ фонда музыкального инвентаря, %; доля лауреатов, 
дипломантов конкурсов, фестивалей, смотров, художественных выставках 
различного уровня; доля выпускников, продолживших обучение по программам 
среднего и высшего профессионального образования в области культуры и 
искусства; доля родителей (законных представителей) удовлетворенных 
условиями и качеством предоставляемых услуг, %:

данные индикаторы оказывают влияние на показатели муниципальной 
программы «число обучающихся» и «доля обучающихся, принявших участие в 
конкурсах, фестивалях, различного уровня», направлены на повышение
доступности и качества услуг дополнительного образования детей, создания 
условий для развития вокального, художественного и хореографического
искусства;

- удовлетворенность населения качеством и доступностью получения 
информации о социально-экономическом, общественно-политическом и 
культурном развитии муниципального района; количество размещенных 
тематических материалов в общественно-политических газетах «Путь Октября», 
«Конгэк», на кабельном телевидении «Сатурн» - количество размещенных 
тематических материалов; доля информированного населения о мероприятиях, 
направленных на популяризацию муниципального района Мелеузовский район и 
повышение социальной и миграционной привлекательности муниципального 
района:

данные индикаторы оказывают влияние на показатель муниципальной
программы «повысить качество и доступность получения информации о
социально-экономическом, общественно-политическом и культурном развитии 
муниципального района, также увеличить количество тематических материалов, 
размещенных в средствах массовой информации»;

доля социально ориентированных некоммерческих организаций, 
получающих субсидии муниципалитета, от общего количества обратившихся за 
получением субсидий и удовлетворяющих требованиям:

данный индикатор оказывает влияние на показатель муниципальной 
программы «количество общеполезных мероприятий, проведенных социально
ориентированными общественными организациями».

4. Раздел Программы V «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 
следующей редакции:

V. Ресурсное обеспечение Программы
Ресурсное обеспечение программы представляет собой совокупность 

финансовых, имущественных, материальных, информационных, человеческих 
ресурсов.

Финансовое обеспечение муниципальной программы планируется с учетом 
ситуации в финансово-бюджетной сфере на федеральном и региональном 
муниципальном уровнях, высокой экономической и социальной важности 
проблемы, а также возможностей ее реализации с использованием механизмов 
государственно-частного партнерства и эффективного взаимодействия всех 
участников программы.

Общий объем финансового обеспечения мероприятий программы



представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.
Финансирование программы «Развитие культуры в муниципальном районе 

Мелеузовский район Республики Башкортостан» будет осуществляться за счет 
средств местного, федерального, республиканского бюджета, а также за счет 
привлечения внебюджетных средств учреждений культуры. При снижении 
(увеличении) ресурсного обеспечения в установленном порядке вносятся 
изменения в показатели Программы.

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 
2016-2021 годы составляет 737 874,15тыс. рублей.

В том числе из средств бюджета муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан 489 955,01 тыс. рублей из них по годам:

2016 год -  74 111,00 тыс. рублей;
2017 год -  84 079,19 тыс. рублей;
2018 год -  82 329,82 тыс. рублей;
2019 год -  79 369,00 тыс. рублей;
2020 год -  83 465,00 тыс. рублей;
2021 год -  86 601,00 тыс. рублей.

За счет средств бюджета Республики Башкортостан 224 613,09 тыс. рублей 
из них по годам:

2016 год -  18 027,66 тыс. рублей;
2017 год-21  708,77 тыс. рублей;
2018 год -  52 826,26 тыс. рублей;
2019 год-4 3  854,30 тыс. рублей;
2020 год -  43 874,20 тыс. рублей;
2021 год -  44 321,90 тыс. рублей.
За счет средств федерального бюджета 2 283,20 тыс. рублей из них по 

годам:
2016 год -  209,20 тыс. рублей;
2017 год -  1 948,20 тыс. рублей;
2018 год - 125,80 тыс. рублей;
2019 год -  0 тыс. рублей;
2020 год -  0 тыс. рублей;
2021 год -  0 тыс. рублей.

За счет внебюджетных источников 21 022,85 тыс. рублей из них по годам:
2016 год -  3 644,65 тыс. рублей;
2017 год -  3 819,80 тыс. рублей;
2018 год -  4 192,40 тыс. рублей;
2019 год -  3 122,00 тыс. рублей;
2020 год -  3 122,00 тыс. рублей;
2021 год -  3 122,00 тыс. рублей.

5. Приложения №1, №2 и №3 к указанной Программе изложить в следующей 
редакции:



Приложение №1 к муниципальной программе 
«Развитие культуры в муниципальном районе 
Мелеузовский район Республики Башкортостан» 
на 2016-2021 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

«Развитие культуры в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» на 2016-2021 годы

N
п/п

Наименование целевого 
индикатора и показателя 

муниципальной программы, 
единица измерения

Фактическое значение 
целевого индикатора и 
показателя на момент 

разработки 
муниципальной 

программы

Значения целевого индикатора и показателя по годам Методика расчета значений целевого 
индикатора и показателя муниципальной 

программы

Весовой
коэффиц

иент
2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Книгообеспеченность на 1 жителя, 

ед.;
4,5 4,6 4,67 4,68 4,69 4,69 4,69 Кн = Ф / Кн (число жителей, где: 

Кн-книгообеспеченность на 1 жителя,
Ф - объем фонда, К„- общее количество 

населения

0,05

2 Число посещений библиотек на 
1000 чел.

4533 4777 5020 5270 5270 5270 5270 Ч„ = По / п х 1000, где:
Ч п- - число посещений 

Библиотека на 1000 человек;
П0 - посещений библиотек; 
п - численность населения муниципального 
района за отчетный период.

0,1

3 Доля фонда библиотеки от общего 
количества фонда степень 
сохранности которых изменилась в 
связи с нарушением условий 
хранения по сравнению с 
прошлым годом, %

0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 Дфб= В/Ф *100%, где:
Дф,- доля фонда библиотеки 
В-выбытие из фонда, Ф -объем фонда

0,025

4 Доля документов из фондов 
библиотеки, библиографические 
описания которых отражены в 
электронном каталоге, %

7 8 8 8,5 9 9 9 Дэл . = 0 Эл. , / О ф *100, где:
Оэл-к -объем электронного каталога, 
Оф-объем фонда,

0,025

5 Охват населения мероприятиями, 
проведенными учреждениями 
культуры,%

21,16 21,3 21,4 21,6 21,6 21,6 21,6 о„=к/н*юоо
0„_ охват населения мероприятиями;
К - общее количество всех планируемых 
мероприятий

0,1



Н- численности населения
6 Количество клубных 

формирований, ед
283 286 286 286 286 286 286 Учетные документы культурно-досугового 

учреждения
0,05

7 Доля культурно-массовых, 
просветительских мероприятий, 
направленных на сохранность и 
популяризацию культурного 
наследия народов, населяющих 
муниципальный район 
Мелеузовский район, %

21,8 22,0 22,5 22,5 22,5 22,5 22,5 Дм=Д«мм/ Км, * 100, где:
Д <мм. количество культурно-массовых, 
просветительских мероприятий, 
направленных на сохранность и 
популяризацию культурного наследия 
народов;
Км - общее количество всех планируемых 
мероприятий

0,025

8 Доля коллективов со званием 
«народный», «образцовый» 
коллектив самодеятельного 
художественного творчества, 
подтвердившие звание во время 
аттестации, от общего количества 
коллективов, подавших заявки на 
подтверждение звания, %

100 100 100 100 100 100 100 K „,p/IW 100, где:
Кнар количества коллективов со званием 
«народный», «образцовый»,
Кобщ -общ ее количества коллективов 
подавших заявки на подтверждение звания

0,025

9 Доля учреждений культуры и 
искусства, подключенных к сети 
Интернет, в общем количестве 
учреждений культуры и искусства, 
%

51 54,3 64,1 74,0 74,0 74,0 74,0 Д = КП / Кв х 100, где:
Д - доля культуры и искусства, 
подключенных к сети Интернет, в общем 
количестве учреждений культуры и 
искусства;
К„ - количество учреждений культуры и 
искусства, подключенных к сети Интернет;
К6 - общее количество учреждений культуры 
и искусства

0,05

10 Доля зданий учреждений 
культуры, находящихся в 
удовлетворительном состоянии,%

65,4 72,8 80,2 90,0 90,0 90,0 90,0 Дз = Чзд / Чо* 100%, где:
Чзд -число зданий учреждений культуры 
требующих ремонта, ед.
Чо- общее число зданий учреждений 
культуры, ед.

0,1

П Доля учреждений культуры с 
автоматической установкой 
пожарной сигнализации, %

90 92 94 96 98 99 100 Каупс= К пс/К об.к*100, где:
К пс -  количество учреждений с пожарной 

сигнализацией
К об.к- общее количество учреждений

0,025

12 Увеличение численности 
участников культурно-досуговых 
мероприятий, %

6,8 7 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 Учетные документы учреждений культуры 0,05

13 Удельный вес населения 
участвующего в проведении 
мероприятий, %

143,7 144,2 154,6 155,2 155,2 155,2 155,2 У = К у ч МЧ>/К„*100, где:
Количество населения участвующего в 
проведении мероприятий /Кол-во населения 
Мелеузовского района

0,08



14 Удельный вес населения 
участвующего в проведении 
мероприятий, направленных на 
улучшение миграционной 
ситуации в районе, %

82,3 82,3 82,3 82,3 82,3 82,3 82,3 Ум=Кучме/К н*100
Куч Мер -количество населения участвующего в 
проведении мероприятий, направленных на 
улучшение миграционной ситуации в районе 
Кн_ -количество населения Мелеузовского 
района

0,02

15 Доля детей, привлекаемых к 
участию в творческих 
мероприятиях в целях выявления и 
поддержки юных талантов, в 
общем числе детей (в возрасте до  
17 лет), %

5 6 7 8 8 8 8 P = R / K x  100, где:
Р - доля детей, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях в целях выявления 
и поддержки юных талантов, в общем числе 
детей (в возрасте до 17 лет);
R - общее количество детей, охваченных 
творческими мероприятиями;
К - общее число детей (в возрасте до 17 лет).

0,045

16 Моральный износ фонда 
музыкального инвентаря, %

47,4 49,3 51,2 53,1 55 55 55 P = R / K x  100, где:
Р -  моральный износ фонда музыкального 
инвентаря;
R -  фактически отработанный срок 
музыкального инвентаря;
К -  норма эксплуатации музыкального 
инвентаря.

0,02

17 Доля лауреатов, дипломантов 
конкурсов, фестивалей, смотров, 
художественных выставках 
различного уровня, %

30 42 30 30 30 30 30 Дс = Kc/R, где:
Кс - количество детей ставших лауреатами, 
дипломантами в конкурсах, фестивалях;
R. - количество детей принявших участие в 
конкурсах, фестивалях

0,02

18 Доля выпускников, 
продолживших обучение по 
программам среднего и высшего 
профессионального образования в 
области культуры и искусства %

10 19,7 17 17 17 17 17 Д = КН / К, х 100, где:
Д - доля выпускников, продолживших 
обучение по программам среднего и высшего 
профессионального образования в области 
культуры и искусства;
Кн - количество выпускников продолживших 
обучение по программам среднего и высшего 
профессионального образования в области 
культуры и искусства;
К„ - количество выпускников, 

завершивших обучение;

0,045

19 Доля родителей (законных 
представителей) удовлетворенных 
условиями и качеством 
предоставляемых услуг, %

91 100 100 100 100 100 100 Дд“  Д/Добщ * 100, где Д-количество 
удовлетворенных родителей , Довш* общее 
количество родителей

0,02

20 Удовлетворенность населения 
качеством и доступностью  
получения информации о

85 85 85 85 85 85 85 На основании проведенных социологических 
опросов

0,035



социально-экономическом, 
общественно-политическом и 
культурном развитии 
муниципального района, %

21 Количество размещенных 
тематических материалов, ед.

4000 4000 4000 4000 4000 4000 4000 Учетные документы общественно- 
политических газет «Путь Октября», 
«Конгэк», кабельного телевидения «Сатурн»

0,035

22 Доля информированного 
населения о мероприятиях, 
направленных на популяризацию 
муниципального района 
Мелеузовский район и повышение 
социальной и миграционной 
привлекательности 
муниципального района, %

82,3 82,3 82,3 82,3 82,3 82,3 82,3 Процентное соотношение детей старшего 
школьного возраста и взрослого населения 
проживающего на территории 
муниципального района

0,02

23 Доля социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
получающих субсидии 
муниципалитета, от общего 
количества обратившихся за 
получением субсидий и 
удовлетворяющих требованиям, %

100 X X X 100 100 100 D=P/S* 100%, где:
D -  доля социально ориентированных 
некоммерческих организаций, получающих 
субсидии муниципалитета;
Р -  количество социально ориентированных 
некоммерческих организаций, получающих 
субсидии муниципалитета;
S -общ ее количество социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, обратившихся за получением 
субсидий и удовлетворяющих требованиям

0,035



Приложение №2 к муниципальной программе 
"Развитие культуры в муниципальном районе 
Мелеузовский район Республики Башкортостан" 
на 2016-2021 годы

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы
«Развитие культуры в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» на 2016-2021 годы

№  п /п

а
3  т

I f
I f  
1 1
1 1
и

III

В
8

§
2
>х1

I
$

1
I

♦  зИ 7

К о д ы  к л а с си ф и к а ц и и  р а с х о -д о в  б ю д ж е т а Р асх о д ы  п о  го д ам  р е а л и зац и и  му н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы , ты с. руб л ей

|

|1

111
ш
ш  111
s t i Ц

ел
ев

ой
 и

н
д

и
ка

то
р 

и
 п

ок
аз

ат
ел

ь 
п

од
п

ро
гр

ам
м

ы
, 

дл
я 

д
о

ст
и

ж
ен

и
я 

ко
то

ро
го

 р
еа

ли
зу

ет
ся

 м
ер

оп
ри

ят
и

е 

(о
сн

ов
н

ое
 м

ер
оп

ри
ят

и
е)

X
§

1

р

I f  
11 
i  s'
I I
i f Зн

ач
ен

и
е 

н
еп

ос
ре

д
ст

ве
н

н
ог

о 
р

ез
ул

ьт
ат

а 
ре

ал
и

за
ц

и
и

 

м
ер

оп
ри

ят
и

я 
(п

о
 г

од
ам

)

1
о.

1
CL

ц ё fjj В
се

го

о S

эе
о
рч

£
о 20

20 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

А М у н и ц и п а л ь н а я  п р о гр ам м а  

Р а з в и т и е  к у л ьтуры  в

В с е го  п о  му 
п р о гр а м м е

н и ц н п а л ь н о й  

то м  чи сл е :

X X X X X 7 3 7  8 7 4 .1 5 9 5  9 9 2 ,51 111 5 5 5 .% 139 4 7 4 ,2 8 126  3 4 5 ,3 0 130  4 6 1 ,2 0 134  0 4 4 .9 0 2 0 1 6 -

2021

X X X X

му н и ц и п а л ь н о м  рай он е  
М елеу з о в с к и й  р ай о н

б ю д ж е т  Р есп уб л и к и  
Б а ш к о р то с та н

7 0 6 X 0 7 .0 .0 0 .0
0 0 0 0

X X 2 2 4  6 1 3 .0 9 18 0 2 7 ,6 6 21 7 0 8 ,7 7 5 2  8 2 6 ,2 6 43  8 5 4 ,3 0 4 3  8 7 4 ,2 0 4 4  3 2 1 .9 0

ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т X X X 2 2 8 3 .2 0 2 0 9 ,2 0 1 9 4 8 .2 0 1 2 5 .8 0

м е с т н ы й  б ю д ж е т 7 0 6 X 0 7 .0 .0 0 .0
0 0 0 0

X X 4 8 9  9 5 5 .0 1 74  111 ,00 84  0 7 9 ,1 9 82  3 2 9 .8 2 7 9  3 6 9 ,0 0 83  4 6 5 ,0 0 8 6  6 0 1 .0 0

гос у д а р с тв е н н ы е  в н е б ю д ж е тн ы е X X X X X

в н е б ю д ж е тн ы е  и с то ч н и к и X X X X X 21 0 2 2 .8 5 3 644 .6 5 3  8 1 9 .8 0 4  1 9 2 .4 0 3 1 2 2 ,00 3 122 ,0 0 3  122 ,00

Ц е л и  п р о г р а м м ы : Ф о р м и р о в а н и е  е д и н о г о  к у л ь ту р н о г о  п р о с тр а н ст в а , с о зд а н и е  у с л о в и й  д л я  у л у ч ш ен и я  м и г р а ц и о н н о й  си т у а ц и и  н а  т е р р и т о р и и  р а й о н а , д л я  вы р а в н и в а н и я  досту п а  н а с е л е н и я  к  к у л ьту р н ы м  ц ен н о ст я м , и н ф о р м ац и о н н ы м  р есу р сам  и  п о в ы ш е н и я  у р о в н я  уд овл етв о р ен н о ст и  н асел ен и я  м ун и ц и п ал ьн ого  

р а й о н а  М ел еу -ю в ск и й  р а й о н  Р есп уб л и к и  Б а ш к о р то с та н  к а ч е с тв о м  п р е д о с та в л я е м ы х  усл уг в  с ф е р е  ку л ь т у р ы  и  и ск у сств а

З а д а ч а  п р о г р а м м ы : С о з д а т ь  б л а г о п р и я т н ы е  у с л о в и я  д л я  у с то й ч и в о г о  р а зв и ти я  с ф е р ы  к у л ь ту р ы  и  и ск усств а , с о х р а н и т ь  к у л ьту р н о е  и  и с т о р и ч е с к о е  насл ед и е , у ве л и ч и т ь  досту п  н а с е л е н и я  к  ку л ь т у р н ы м  ц е н н о ст ям  и  и н ф орм ац и и .

1 О с н о в н о е  м е р о п р и я ти е  1. 

С о х р а н е н и е , со зд ан и е, 

р а с п р о с т р а н е н и е  к ул ьтурн ы х  
ц е н н о с т е й , п р ед о став л яем ы х  

ку л ь т у р н ы х  б л а г  населен и ю  
в  р а  з л и ч к ы х  ф о р м ах  и  ви дах

О тд е л
к ул ьтуры ,
М А У К

« М Ц Б С » .

М Б У
« к д ц »

И то го  в  т о м  чи сл е: X X X X X 4 9 4  158 .2 4 5 8  5 1 0 ,0 7 73  4 8 0 ,3 9 9 8  9 8 9 ,3 8 8 5  7 5 0 ,2 0 8 7  5 8 8 ,8 0 8 9  8 3 9 ,4 0 2 0 1 6 -

2021

X X X X

б ю д ж е т  Р есп у б л и к и  

Б а ш к о р то с та н

7 0 6 X 0 7 .0 .0 1 .0
0 0 0 0

X X 185 8 6 3 .5 3 11 5 9 0 ,5 0 18 0 0 4 .2 7 4 4  5 2 9 ,3 6 3 7 1 1 1 ,2 0 3 7  1 2 7 .80 3 7  5 0 0 ,4 0

ф е д е р а л ь н ы й

б ю д ж е т

X X X 2 2 8 3 .2 0 2 0 9 ,2 0 1 9 4 8 ,2 0 1 2 5 ,8 0

м е с тн ы й  б ю д ж е т 7 0 6 X 0 7 .0 .0 1 .0
0 0 0 0

X X 3 0 3  0 4 9 ,01 4 6  2 7 1 ,0 0 53  0 2 9 ,1 9 53  7 4 6 .8 2 4 8  1 6 0 ,0 0 4 9  9 8 2 ,0 0 51 8 6 0 ,0 0

гос у д а р с тв е н н ы е

в н е б ю д ж е тн ы е
ф он д ы

X X X X X

в н е б ю д ж е тн ы е
и сто ч н и к и

X X X X X 2  9 6 2 ,5 0 4 3 9 ,3 7 4 9 8 ,7 3 5 8 7 ,4 0 4 7 9 ,0 0 4 7 9 ,0 0 4 7 9 ,0 0

1.1 М е р о п р и я т и е  1.1 
О р г а н и з а ц и я  б и б л и о теч н о -

О тд е л
к у л ьтуры

М А У К

« М Ц Б С »

И то го  в  т о м  чи сл е: X X
* X X 155 3 5 3 .5 5 18039 ,65 2 0 8 8 6 .6 4 2 9 2 4 7 .% 2 8 3 5 2 .1 0 2 9 0 0 9 ,6 0 2 9 8 1 7 ,6 0 2 0 1 6 -

2021
2 ,3 ,4 X К о л и ч ест в о  

з ар еги ст р и р о в ан н ы х  

п ол ьзовател ей , чел.

2 0 1 6 -  34210
2 0 1 7 - 3 4 2 2 0

2 0 1 8 - 3 4 2 3 0
2 0 1 9 - 3 4 2 4 0
2 0 2 0 -  4 2 4 0

2 0 2 1 - 3 4 2 4 0
д е я т е л ь н о с т и , реал и зац и я  
п р а в  ч е л о в е к  на  своб од н ы й  

д о с т у п  к  и н ф о р м а ц и и

б ю д ж е т  Р есп у б л и к и  

Б а ш к о р то с та н

7 0 6 X X X X 5 4 1 8 5 ,4 6 3 0 6 8 ,0 0 4 8 1 9 ,9 0 1 3 0 2 5 ,2 6 11 0 4 6 ,1 0 11 0 5 1 ,6 0 11 174 .6 0

ф ед е р а л ь н ы й
бю .тж ет

7 0 6 X X X X 5 0 ,0 0 5 0 ,0 0

м е с тн ы й  б ю д ж е т 7 0 6 0801 0 7 .0 .0 1 .4
4 2 9 0

6 0 0 X 9 9 2 9 5 ,0 6 1470 3 ,2 7 1578 2 ,0 9 1 5 8 9 2 ,7 0 16 9 7 6 ,0 0 17 6 2 8 ,0 0 18 3 1 3 ,0 0



госуд арствен н ы е
в н еб ю д ж етн ы е
ф о н д ы

X X X X X

в н еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и к и

X X X X X 1823 .03 2 6 8 ,3 8 2 3 4 ,6 5 3 3 0 ,0 0 3 3 0 ,0 0 3 3 0 ,0 0 3 3 0 ,0 0

1.2 М е р о п р и я т и е  1.2 О тд е л И то г о  в  т о м  числе: X X X X X 4 7 6 9 .0 8 4 2 5 ,4 3 5 6 1 ,5 5 9 3 2 ,1 0 9 0 0 .0 0 9 5 0 ,0 0 1 0 0 0 .0 0 2 0 1 6 -

2021
1 X О б н о в л я ем о стъ  ф о н д а . % 2 0 1 6 - 2 ,9 %

2 0 1 7 - 2 .9 %
2 018- 2 ,9 %
2 0 1 9 - 2 ,9 %

2 020- 2 ,9 %

2 0 2 1 - 2 ,9 %

ф о н д о в  м у н и ц и п а л ь н ы х  

б и б л и о те к

к у л ь ту р ы

М А У К

« М Ц Б С »

б ю д ж е т  Р есп уб ли ки  
Б а ш к о р то стан

7 0 6 080 1 0 7 .0 .0 1.R  

5 1 9 0
X X 7 5 ,3 5 3 8 .5 5 3 6 .8 0

ф е д ер ал ь н ы й

б ю д ж е т

7 0 6 0 8 0 1 0 7 .0 .0 1.R  
5 1 9 0

X X 7 5 ,6 0 2 5 ,7 0 2 4 ,1 0 2 5 ,8 0

м ес тн ы й  б ю д ж е т 706 0 801 0 7 .0 .0 1 .4

4 2 9 0
6 0 0 X 4 6 1 8 ,1 3 3 9 9 ,7 3 4 9 8 .9 0 8 6 9 .5 0 9 0 0 ,0 0 9 5 0 ,0 0 1 0 0 0 .0 0

госуд арствен н ы е

в н еб ю д ж етн ы е

ф о - ц *

X X X X X 0,00

вн е б ю д ж е тн ы е X X X X X 0,00

1.3 М е р о п р и я т и е  1.3. 
О р г а н и з а ц и я  д е я те л ь н о ст и  

к л у б н ы х  ф о р м и р о в а н и й  

д о с у г а  насел ен и я , 

о б е с п е ч е н и е  р а зв и ти я  

т в о р ч е с к о г о  п о те н ц и а л а  
о к а за н и я  м е т о д и ч е с к о й  и 

п р а к т и ч е с к о й  п о м о щ и  в 

о р г а н и з а ц и и  к у л ь ту р н о г о  
о т д ы х а

О т д е л
к у л ьтуры

М Б У

«кдц.

И то г о  в  то м  числе: X X X X X 2 9 9 9 1 8 .1 7 3 6 8 7 4 ,9 9 4 4 3 9 1 .9 6 5 9 4 1 6 ,4 2 51 8 6 0 .0 0 52  9 9 1 ,1 0 54  3 8 3 ,7 0 2 0 1 6 -

2021
5 ,6 ,7 .8 X К о л и ч ест в о  посещ ен и й , 

чел.

2 0 1 6  -49065

2 0 1 7 -  49461
2 0 1 8 - 49860

2 0 1 9 -  4 9 8 6 0
2 0 2 0 -  4 9 8 6 0
2 0 2 1 -  49860

б ю д ж е т  Р есп уб ли ки  

Б а ш к о р то стан

7 0 6 080 1 0 7 .0 .0 1 .S  
2 0 4 0

X X 1 1 9 7 5 4 .8 0 7 7 8 6 ,0 0 1 2 9 4 8 .7 0 3 1 4 6 7 .3 0 2 2  4 2 7 ,0 0 2 2  4 3 8 ,1 0 22  6 8 7 ,7 0

ф ед е р а л ь н ы й

б ю д ж ет
X X X 2 5 0 ,0 0 1 5 0 .0 0 100 .0 0

м е с тн ы й  б ю д ж е т 7 0 6 080 1 0 7 .0 .0 1 .4
4 0 9 0

6 0 0 X 1 7 8 7 7 3 ,9 0 2 8 7 6 8 .0 0 3 1 0 7 9 .1 8 2 7 6 9 1 ,7 2 2 9  2 8 4 .0 0 3 0  4 0 4 .0 0 31 5 4 7 ,0 0

госуд арствен н ы е
в н еб ю д ж етн ы е

ф он д ы

X X X X X 0 ,0 0

вн е б ю д ж е тн ы е
и сто ч н и к и

X X X X X 1 1 3 9 ,4 7 1 7 0 ,99 2 6 4 .0 8 2 5 7 ,4 0 1 4 9 .0 0 149 ,00 149 ,0 0

1.4 М е р о п р и я т и е  1.4. 
М а те р и а л ь н о -т е х н и ч е с к о е  

о с н а щ е н и е  у ч р е ж д е н и й  

к у л ь ту р ы

О тд е л
к у л ьтуры

И то г о  в  том  чи сл е X X X X X 2 7 8 1 7 ,4 4 19 7 0 ,0 0 6 6 4 0 .2 4 8 2 9 2 ,9 0 3 6 3 8 .1 0 3 6 3 8 .1 0 3 6 3 8 ,1 0 2 0 1 6 - 9 .1 0 ,1 1 X К о л и ч ест в о  у ч р еж д ен и й  
ку л ь ту р ы  в  к о то р ы е  

о с н ащ ен ы  о б оруд ован и ем  
д л и т е л ь н о го  п о л ьзо в ан и я  и 

в  к о т о р ы х  п ров еден ы  

р е м о н т н ы е  р а б о т ы  е л

2 0 1 6 -  4

2 0 1 7 -  4
2 0 1 8 -  4

2 0 1 9 -  4
2 0 2 0 -  4

2 0 2 1 -  4

б ю д ж е т  Р есп уб ли ки  

Б а ш к о р то стан

7 0 6 0 801 0 7 .0  0 1 .S  
2 0 1 0

6 0 0 X 1 1 8 4 7 ,9 2 7 3 6 .5 0 1 9 7 ,12 3 6 3 8 ,1 0 3 6 3 8 ,1 0 3 6 3 8 ,1 0 2021

ф е д ер ал ь н ы й

б ю д ж е т

X X X X X 18 0 7 ,6 0 3 3 ,5 0 1 7 7 4 ,1 0

м естн ы й  б ю д ж е т 7 0 6 0 8 0 1 0 7 .0 .0 1 .4
4 0 9 0 .S 2 4

7 1 .S 2 4 7 2 .

S 2 4 7 3

X X 1 4 1 6 1 ,9 2 1 2 0 0 ,0 0 4 6 6 9 ,0 2 8 2 9 2 .9 0

го су д ар ствен н ы е

в н еб ю д ж етн ы е

ф о н д ы

X X X X X 0 ,0 0

в н еб ю д ж етн ы е X X X X X 0 ,0 0

1.3 М е р о п р и я т и е  1.5. 

О р г а н и з а ц и я  д о с у г а  и  
к у л ь т у р н о г о  о тд ы х а  
н а с е л е н и я , п р о в ед ен и я  

м а с с о в ы х  м е р о п р и я т и й

О тд е л
кул ьтуры

И то г о  в  том  числе: X X X X X 6 2 0 0 ,0 0 1200,00 10 0 0 ,0 0 10 0 0 ,0 0 10 0 0 .0 0 10 0 0 ,0 0 1 0 0 0 ,0 0 2 0 1 6 - 12 ,13 X К о л и ч е с т в о  м ер о п р и я ти й , 

е д

201 6 -6 0 0

2017- 6 0 0
2018- 6 0 5

2 0 1 9 -  605
2 0 2 0 -  605

2 021 - 605

б ю д ж е т  Р есп уб л и к и  

Б а ш к о р то с та н

X X X X X 0 ,0 0

ф ед е р а л ь н ы й
б ю д ж ет

X X X X X 0 ,0 0

м естн ы й  б ю д ж ет 706 080 1 0 7 .0 .0 1 .4

5 8 7 0

2 0 0 X 6 2 0 0 ,0 0 12 0 0 ,0 0 10 0 0 ,0 0 10 0 0 ,0 0 1 0 0 0 ,0 0 1000 .00 10 0 0 ,0 0

госуд арствен н ы е

вн е б ю д ж е тн ы е
ф он д ы

X X X X X 0 ,0 0

в н еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и к и

X X X X X 0 ,0 0

1 .6 М е р о п р и я т и е  1 6  
О р г а н и з а ц и я  д о с у га  и 
к у л ь т у р н о г о  о тд ы х а  

н а с е л е н и я , п р о в е д е н и я

О тд е л
к ул ьтуры

И то го  в  то м  числе: X X X X X 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0 2 0 1 6 -

202 1

14 X К о л и ч ест в о  м ероп ри я ти й , 

е л

2 0 1 7 -  16

2 0 1 8 -  16 

2 0 1 9 - 1 6
2 0 2 0 - 1 6  2 021 -

б ю д ж е т  Р есп уб л и к и  

Б а ш к о р то стан
X X X X X 0 ,0 0



м а с с о в ы х  м е р о п р и я ти й , 
н а п р а в л е н н ы х  н а  у л у ч ш е н и е  

м и г р а ц и о н н о й  с и т у а ц и и  в  

р а й о н е

|> сд ералы ш й
б ю д ж ет

X X X X X 0 ,0 0 16

м естн ы й  б ю д ж ет X X X X X 0 ,0 0

госуд арствен н ы е
вн еб ю д ж етн ы е

X X X X X 0 ,0 0

в н еб ю д ж етн ы е X X X X X 0 ,0 0

1 .7 М е р о п р и я т и е  1 .7  
Госу д а р с т в е н н а я  п о д д е р ж к а  
л у ч ш и х  се л ь с к и х  

у ч р е ж д е н и й  к у л ь ту р ы

О тд е л
к у л ьтуры

И то го  в  то м  числе: X X X X X 100 .0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 0 0 ,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 1 8 -

2 021

12 X К ол и чество  посещ ен и й  
о р ган и зац и й  к ул ьтуры  по 

отн ош ен и ю  к  уровн ю  2 010  

года, %

2 0 1 8 -1 1 8

2 0 1 9 -  118

2 0 2 0 -  118 
2 0 2 1 -1 1 8

М А У К

« М Ц Б С »
б ю д ж е т  Р есп уб ли ки  

Б а ш к о р то стан
X X X X X 0 ,0 0

М Б У

«кдц» Зю дж ет

X X 0 7 .0 .0 1.L  
5 1 9 0

X X 100 ,0 0 100 ,0 0

м ес тн ы й  б ю д ж ет X X X X X 0 ,0 0

госуд арствен н ы е

вн еб ю д ж етн ы е

X X X X X 0 .0 0

в н еб ю д ж етн ы е X X X X X 0 ,0 0

1 .8 М е р о п р и я т и е  1.8 

Госу д а р с т в е н н а я  п о д д е р ж к а  
л у ч ш и х  р а б о т н и к о в  се л ь с к и х  

у ч р е ж д е н и й  к у л ь ту р ы

О тд е л И то го  в  том  числе: X X X X X 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 1 8 -

2021

12 X К ол и чест во  п осещ ен и й  

о р га н и за ц и й  ку л ьтуры  по  
о тн о ш ен и ю  к  ур о вн ю  201 0  

го д а , %

2 0 1 8 -1 1 8

2 0 1 9 -  118
2 0 2 0 -  118 
2 0 2 1 -1 1 8

кул ьтуры
М А У К

« М Ц Б С »

М Б У
«кдц»

б ю д ж е т  Респ уб л и ки  
Б а ш к о р то с та н

X X X X X 0 ,0 0

X X 0 7 .0 .0 1 .L  
5 1 9 0

X X 0 ,0 0

м е с тн ы й  б ю д ж ет X X X X X 0 ,0 0

госуд арствен н ы е

в н еб ю д ж етн ы е
ф о н д ы

X X X X X 0 ,0 0

вн еб ю д ж етн ы е X X X X X 0 ,0 0

З а д а ч а  п р о г р а м м ы : С о з д а н и е  у с л о в и й  д л я э ф ф е к ти в н о о  р а зв и ти я  си стем ы  д о п о л н и тсл н о г о  о б р а з о в а н н я  д е т ей в  с ф е р е к у л ь т у р ы  и  и скусства

2. О с н о в н о е  м е р о п р и я т и я  2. 

О р г а н и з а ц и я  о б у ч е н и я  по  

п р о г р а м м а м  
д о п о л н и т е л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  д е т е й  в  с ф е р е  

к у л ь ту р ы  и  иску с с тв а

О тд е л
к у л ьтуры

М А У Д О
«дши

№ 1 »
М А У Д О

« Д Ш И
с .З и р г а н »

И то го  в  то м  числе: X X X X X 2 2 0 9 2 4 .9 1 3 5 5 4 7 .4 4 3 6 0 7 0 ,5 7 3 7 0 9 4 ,9 0 3 5 6 7 8 ,1 0 3 7 7 0 0 .4 0 3 8 8 3 3 .5 0 2 0 1 6 -

2021

б ю д ж е т  Р есп уб ли ки  

Б аш к о р то стан
X X X X X 3 8 7 4 9 ,5 6 6 4 3 7 .1 6 3 7 0 4 ,5 0 8 2 9 6 .9 0 6 7 4 3 ,1 0 6 7 4 6 .4 0 6 8 2 1 ,5 0

ф е д ер ал ь н ы й

б ю д ж ет
X X X X X 0 .0 0

м естн ы й  б ю д ж ет 7 0 6 702 0 7 .0 .0 2 4

2 3 9 0

6 0 0 X 1 6 4 1 1 5 ,0 0 2 5 9 0 5 ,0 0 2 9 0 4 5 ,0 0 2 5 1 9 3 ,0 0 2 6 2 9 2 ,0 0 2 8 3 1 1 ,0 0 2 9 3 6 9 ,0 0

госуд арствен н ы е

в н еб ю д ж етн ы е
ф он д ы

X X X X X 0 .0 0

вн еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и к и

X X X X X 1 8 0 60 ,35 3 2 0 5 ,2 8 3 3 2 1 ,0 7 3 6 0 5 .0 0 2 6 4 3 ,0 0 2 6 4 3 ,0 0 2 6 4 3 .0 0

2.1
М е р о п р и я т и е  2.1 
Р а з в и т и е  д о п о л н и т е л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  д е т с к и х  ш к о л  
и ск у сств

О тд е л
кул ьтуры

М А У Д О
« Д Ш И

№ 1 »

М А У Д О
« Д Ш И

с .З и р г а н »

И то го  в  то м  числе: X X X X X 1 4 6 8 4 2 .1 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 6 8 8 0 ,1 0 3 4 9 7 8 .1 0 3 6 9 5 0 ,4 0 3 8 0 3 3 ,5 0 2 0 1 6 -

202 1

15 .16 ,
1 7 .1 8 .1 9

X Ч и сл о  об у ч аю щ и х ся , чел. 2 0 1 6 -  915

2 0 1 7 - 9 1 5

2 0 1 8 - 9 1 5
2 0 1 9 -  9 1 5

2 0 2 0 -  9 1 5
2 0 2 1 - 9 1 5

б ю д ж е т  Р есп уб ли ки  

Б аш к о р то стан

7 0 6 7 0 2 0 7 .0 .0 2 .S
2 0 5 0

X X 2 8 6 0 7 ,9 0 8 2 9 6 .9 0 6 7 4 3 ,1 0 6 7 4 6 ,4 0 6 8 2 1 ,5 0

ф ед ер ал ьн ы й
б ю д ж е т

X X X X X 0 ,0 0

м е с тн ы й  б ю д ж е т 7 0 6 7 0 2 0 7 .0 .0 2 .4
2 3 9 0

6 0 0 X 1 0 7 5 6 8 ,6 0 2 5 0 9 6 ,6 0 2 5 7 9 2 ,0 0 2 7 8 1 1 ,0 0 2 8 8 6 9 .0 0

госуд арствен н ы е
вн еб ю д ж етн ы е

ф он д ы

X X X X X 0,00

вн еб ю д ж етн ы е X X X X X 1 0 6 6 5 ,6 0 3 4 8 6 ,6 0 2 4 4 3 ,0 0 2 3 9 3 ,0 0 2 3 4 3 ,0 0

2 .2 М е р о п р и я т и е  2 .2  О с н а щ е н и е  

м у з ы к а л ь н ы м и  
и н с т р у м е н т а м и  д е т с к и х  ш к о л

О тд е л
к у л ьтуры

М А У Д О

И то го  в  то м  числе: X X X X X 2 4 6 4 ,8 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 1 4 ,8 0 7 0 0 ,0 0 7 5 0 ,0 0 8 0 0 ,0 0 2 0 1 6 -

2 021

16 X Д о л я  о б учаю щ и хся, 
п р и н я вш и х  уч асти е  в 

конкурсах , ф ести вал ях .

2 0 1 8 -  н е  м ен ее 10

2 0 1 9 -  н е  м ен ее 10

2 0 2 0 -  н е  м ен ее 10



№ 1 »
М А У Д О

б ю д ж е т  Р есп у б л и к и  
Б а ш к о р то с та н

X X X X X 0 ,00
p « k u n i u i u ) ) u u u ,  /в.

с З и р г а н » ф е д е р а л ь н ы й
б ю д ж е т

X X X X X 0 ,0 0

м е с тн ы й  б ю д ж е т 7 0 6 702 0 7 .0 .0 2 .4
2 3 9 0

6 0 0 X 1596 ,40 9 6 .4 0 5 0 0 ,0 0 5 0 0 ,0 0 5 0 0 ,0 0

г о су д ар ств ен н ы е

в н е б ю д ж е тн ы е

ф о н д ы

X X X X X 0 ,0 0

вн е б ю д ж е тн ы е
и с то ч н и к и

X X X X X 8 6 8 ,4 0 1 1 8 ,4 0 2 0 0 ,0 0 2 5 0 .0 0 3 0 0 ,0 0

Ц ел ь  п р о г р а м м ы : Ф о р м и р о в а н и е  о т к р ы т о г о  и н ф о р м а ц и о н н о г о  п р о с тр а н ст в а  н а  те р р и т о р и и  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  М ел еу эо в ск и й  рай он

З а д а ч а  п р о г р а м м ы : О б е с п е ч е н и е  п р а в  г р а ж д а н  в  сф е р е  и н ф о р м а ти з а ц и и  и  р а с ш и р е н и е  и н ф о р м а ц и о н н о г о  п р о с т р а н ст в а  н а  т е р р и т о р и и  м у н и ц и п ал ьн о го  р а й о н а  М е л е у эо в с к и й  р а й о н

3 О с н о в н о е  м е р о п р и я т и я  3. 

О р г а н и з а ц и я  п р о и з в о д с т в а  и 

тр а н с л я ц и я  т е л е в и зи о н н ы х  

п е р е д а ч  о  ж и з н и  
м у н и ц и п а л ь н о г о

И н ф о р м а ц  

и о н н о - 
ан а л н тн ч с с  

к и й  о тд е л

И то г о  в  то м  чи сл е: X X X X X 14 9 9 0 ,0 0 1 2 3 0 ,0 0 1 2 6 0 ,0 0 2  5 0 0 ,0 0 3 150 ,00 3 3 5 0 ,0 0 3 5 0 0 ,0 0 2 0 1 6 -

2021

20 X К о л и ч ест в о  тел ев и зи он н ы х  

п еред ач

2 0 1 6 - 255

2 0 1 7 - 2 6 0
201 8 - 2 6 0

2 0 1 9 - 2 6 0

2 0 2 0 - 2 6 0  
202 1 -2 6 0

б ю д ж е т  Р есп уб л и к и  

Б а ш к о р то с та н

X X X X X

ф е д е р а л ь н ы й
б ю д ж е т

X X X X X

м е с тн ы й  б ю д ж е т 7 0 6 1201 0 7 .0 .0 3 .6
4 4 1 0

2 0 0 X 14 9 9 0 ,0 0 1 2 3 0 ,0 0 1 2 6 0 .0 0 2 5 0 0 .0 0 3 150 .00 3 3 5 0 ,0 0 3 5 0 0 .0 0

г о су д ар ств ен н ы е

вн е б ю д ж е тн ы е

ф о н д ы

X X X X X

в н е б ю д ж е тн ы е X X X X X

4 О с н о в н о е  м е р о п р и я т и я  4 
Р а з м ещ е н и е  и н ф о р м а ц и и  в

И н ф о р м а ц

и о и н о -

И то г о  в  то м  числе: X X X X X 5 0 6 2 .0 0 7 0 5 ,0 0 7 4 5 ,0 0 8 9 0 ,0 0 8 9 5 ,0 0 9 0 7 ,0 0 9 2 0 ,0 0 2 0 1 6 - 21 X К о л и ч ест в о  разм еш ен н ы х  

т е м ат и ч еск и х  м атери ал ов

2 016 - 4 0 0 0
2017- 4 0 0 0

2018- 4 0 0 0
2 0 1 9 -  4 0 0 0
2 0 2 0 -  4 0 0 0

2021 - 4 0 0 0

б ю д ж е т  Р есп уб л и к и  

Б а ш к о р то с та н
X X X X X

2021

и н ф о р м а ц и и к и й  о тд ел

ф е д е р а л ь н ы й
б ю д ж е т

X X X X X

м е с тн ы й  б ю д ж е т 706 1202 0 7 .0 .0 4 .6
4 4 5 0

2 0 0 X 5 0 6 2 ,0 0 7 0 5 ,0 0 7 4 5 ,0 0 8 9 0 ,0 0 8 9 5 ,0 0 9 0 7 ,0 0 9 2 0 ,0 0

г о су д ар ств ен н ы е
вн е б ю д ж е тн ы е

ф о н д ы

X X X X X

в н е б ю д ж е тн ы е
и с то ч н и к и

X X X X X •

5 О с н о в н о е  м е р о п р и я т и я  5. И н ф о р м а ц И т о г о  в  т о м  чи сл е: X X X X X * * * * 2 0 1 6 - 22 X К ол и чест во 2 016 -8

20 1 7 -8О с в с ш с н и е  м е р о п р и я т и й и о н н о - 

к и й  о тд е л

и сто ч н и к о в  д л я  освещ ен и я 

м ероп ри я ти й , 
н а п р ав л ен н ы х  на 

п оп ул я ри зац и ю  

м у н и ц и п ал ьн о го  рай он а  
М ел еуэов ск и й  р а й о н  и

2 018 -8

2 0 1 9 - 8
202 0 - 8  

2 021 -8

н а п р а в л е н н ы х  н а

п о п у л я р и за ц и ю

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

М е л е у эо в с к и й
р а й о н  и  н а  ф о р м и р о в а н и е  в

о б щ е с т в е н н о м  с о зн а н и и
с о ц и а л ь н о й  и  м и г р а ц и о н н о й
п р и в л е к а т е л ь н о с т и
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

б ю д ж е т  Р есп уб л и к и  

Б а ш к о р то с та н
X X X X X -

б ю д ж е т

X X X X X

м е с тн ы й  б ю д ж е т X X X X X -

го су д ар ствен н ы е
вн е б ю д ж е тн ы е

X X X X X * м и гр ац и о н н о й  
п р и в л ек ат ел ьн о сти  

м у н и ц и п ал ьн о го  рай он а
вн е б ю д ж е тн ы е X X X X X *

6 О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  6. 
О к а з а н и е  м у н и ц и п а л ь н о й  

п о д д е р ж к и  с о ц и а л ь н о -

И н ф о р м а ц  

и о н н о - 
ан а л и ти ч с с  

к и й  о тд е л

И то г о  в  том  чи сл е: X X X X X 2  7 3 9 ,00 * - * 8 7 2 ,0 0 9 1 5 ,0 0 9 5 2 .0 0 2 0 1 9 - 23 X К о л и ч ест в о  об щ еп о л езн ы х  

м ер о п р и я ти й , п ров еден н ы х  
со ц и а л ь н о - 

о р и ен т и р о в ан н ы м и

2019- 65
2020- 6 5

2021 - 65б ю д ж е т  Р есп уб л и к и  
Б а ш к о р то с та н

X X X X X •
2021

притащим
о б щ еств ен н ы м и  

о р га н и за ц и я м и , е ло р г а н и з а ц и я м  д л я  

п р о в е д е н и я  м е р о п р и я т и й  в 
о б л а с ти  н а ц и о н а л ь н ы х , 
г о с у д а р с тв е н н ы х , 

м у н и ц и п а л ь н ы х  и

б ю д ж е т

X X X х X -

м е с тн ы й  б ю д ж е т 7 0 6 801 0 7 .0 .0 5 .6
5 0 4 0

6 0 0 X 2 7 3 9 .0 0 8 7 2 ,0 0 9 1 5 ,0 0 9 5 2 ,0 0

го су д ар ствен н ы е X X X X X -

о б щ е с т в е н н о -п о л и т и ч е с к и х  

о тн о ш е н и й , о б щ е с т в е н н о 
п о л е з н ы х  (з н а ч и м ы х )  

м е р о п р и я ти й .

ф о н д ы

•вн е б ю д ж е тн ы е X X X X X *



Приложение J U n i ) i
"Развитие культуры •  муниципальном раЯоне 
М&лсулоаский ркйои Республики Башкортостан

Администрации муниципального района 
Малсулоаский район Республмки Башкортостан* 
от « И »  Февраля 2018г. *234

Сводные покамтели муниципальных заданий на оказан и а муниципальных услуг (аыпатнения работ) муниципальными учреждениями 

муниципального района Мелсутоаский район Республики Башкортостан в рамках муниципальной программы 

культуры муниципального района Мелсузоаский район Республики Башкортостан

Ляп л муниципальной 
услуги(работы)

Наименование
показа теля да рак

теризующего
объем

\сл\тн( работы)

Единица
измерсии

Финансов
ый

норматив
Значение показателя объема муниципальной услуги по годам Расходы бюджете муниципального района Мелсузоаский район на оказание 

муниципальной услуги(выполнение работы) по годам, тыерукхлей

Целевой индикатор и покалатель 
подпрограммы для достижения которого

зелутм.руб 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 2 3 4 3 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Меропри тия 1.1 Ортанизация б бтнотечно-библиогра № чес кой и кахчио-инф)эрмациоинс>й деятельности .реалин ция прав ч ловек на свободной доступ к иифор яации

1.1.1

обслужи ванна 
пользователей библиотеки

количество
посещений
библиотек

ед 40*515 414*84 443 113 447 544 451975 456 406 14 935,00 17 329,91 14 643.60 14 45845 14 81540 15 243.80

посещений библиотек на ЮООчсл.;

1 1.1.1
а стационарных условаих кати честно 

посещений 
библиотек

ел 3344 X X 416 566 420 693 424 858 429024 X X 13 764.98 13 648.87 13 92648 14 329,17

1.1.13
вне стационара катичестно 

посещений 
библиотек

ед 3237 X X 10 789 11093 11203 11312 X X 35MS 323.79 35547 36545

1.1.13

удаленно через 
информационно-

сеть "Интернет*

каличество
посещений
библиотек

ад. 33 А 5 X X 15 758 15 758 15914 16 070 « X 527.17 48549 53345 548.78

1.13

Формирование.\чс1.изучен
ие/збеспечение 
физического сохранения и

библиотеки

каличество
документов ед 3334 396 000 401 167 401 715 401 300 401 400 401 500 1 782,00 2 063.08 13 472,10 13 306.66 13 630,08 14 02439

Даля фонда библиотеки от общего 
каличсства фонда степень сохранности 
которых изменилась а свяли с нарушением 
условий хранения по сравнению с прошлым 
годом

1.13

Библиографическая 
обработка документов в 
создание каталогов

каличество
документов ед. 33.11 316*0 34 103 35 3*2 37 500 39 000 40000 1 109,00 1237,91 1 171.49 1 1574* 1 18530 121940

Дала документов ил фондов 
библиоски.библиографические описания 
которых отражены ■ ллекторниом каталоге

13.1 Организация деятельности 
клубных формирований и 
формирование 
самодеятельности 
народного творчества

каличество
клубных

формирований

ед. 3* 062.90 286 286 286 286 286 286 949430 10 885,99 30 203.95 29 755.60 30 54346 3145145 Даля культурио-масеювих.просвсти телъеких

и попу лари лацию ультуриого населения 
народовдтячеляющих муниципальный район 
Мслсулоский район.•• каличество клубных 
формирований.ед.

1 3 3 Организация показа 
концертов и концертных 
программ

каличество
культурно-
массовых

мероприятий

ед 35 219.18 600 600 605 605 60S 605 18 429,80 21 131.51 12 94445 12 752.40 13090.14 13479.15 Охват населения 
мероприятиями .проведениими 
учреждениями культурыЛД.

тия 1.3. Ортанизация о<Ччсиия ПО ей а сфере ку ль туры И МСКУСС

13.1.
Реализация
дополнительных

программ

Число
обучающихся

МАУДОДШИ
№1

чел. 30 38241 52 52 52 52 52 52 1602.40 1 579.88 1 702,95 1721Л 1 77548 1 835.76 Дала детей привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях в целях 
илалсиия и поддержки юных талантом

и з .

Реализация

Число
обучающихся

МАУДОДШИ
M l

чел. 30 5523* 687 687 709 721 732 752 21 288.70 20 989,62 22 624.85 22 875.49 23 59341 24 38944

.лауреатов дипломантов 
коикурсоа,фестиаалсй .смотровдсу дояжствен 
ных выставках раллкчиого у ровна дала

программам средснго и высшего

программ
Число

обучающихся
МАУДОДШИ

с.Зирган

чел. 43 63636 176 176 176 179 184 189 8403,90 7 680.00 7 989,00 7 937,80 8 18740 8 465.40

культуры и искусства, дала родителей 
(иконных представителей (удовлетворенных 
условиями и качеством предоставляемых
услуг.Ч


